
Processen hos länsskatterätt 
Av kanslichefen Bertil W ennergren 

År 1964 fick landskamreraren Bengt 
Bohman och författaren till denna ar­
tikel i uppdrag att inom finansdepar­
tementet utarbeta förslag till mera de­
taljerade regler för prövningsnämnds­
processen. Som framgått av regerings­
rådet \Valbergs artikel om skatteför­
förvaltningsreformen har vårt upp­
drag mynnat ut i ett förslag till lag om 
skatterätt (SOU 1967:24). 

Lagen består av tre delar, en första 
avdelning om skatterätts organisation m. 
m., en andra om förfarandet i skatterätt 
och en tredje om skatterätts avgöranden 
m.m. Den första avdelningen handlar 
om skatterätternas organisation, kompe­
tens (lokalt, sakligt, funktionellt, tids­
mässigt), domared och jäv. Det är lands­
kontorsutredningens förslag som här 
klätts i paragrafdräkt. Den andra avdel­
ningen behandlar sådana frågor som ut­
redningens syfte, skatterättens process­
ledning, desertion av för sena ansöknin­
gar och besvär, fullständigande av brist­
fälliga partsskrifter, enkannerligen reser­
vationsbesvär, skriftväxlingen, muntlig 
förhandling med förhör upplysningsvis 
eller under ed med vittnen och sakkun­
niga, syn och protokoll. Den tredje av­
delningen tar upp sådant som skatte­
rätts befogenhet att gå utom enskild parts 
yrkanden, omröstningen i skatterätt, be­
slutsunderlaget, beslutsmotivering, be­
slutsdelgivning och besvärshänvisning, 
självrättelse och beredning av kammar­
rättsbesvär. 

Bestämmelserna är visserligen skrivna 
för att passa en domstol av den typ som 
landskontorsutredningen föreslår. Den­
na får verklig domstolsstatus och kan 
därför ges befogenheter att höra vittnen 
under ed m.m., som inte anses kunna 
tilldelas ett sådant organ som en pröv­
ningsnämnd. Vidare får länsskatterätten 
helt andra personella resurser än pröv­
ningsnämnden. Större krav kan därför 
ställas på processledning, penetration av 
sak- och rättsfrågor, beslutsmotivering 
m.m. Men i många delar är de process­
regler som föreslås inte beroende av va­
re sig domstolsstatusen eller den perso­
nella upprustningen. De bör därför i och 
för sig kunna införas också hos nuvaran­
de prövningsnämnder. 

Bortsett från edsförhör o.d. föreslås 
inga direkt revolutionerande förändring­
ar i den nu tillämpade processen hos 
prövningsnämnderna. Den är väl beprö­
vad och fungerar i stort sett bra. De reg­
ler som handlar om det skriftliga förfa­
randet kan närmast sägas utgöra en för­
siktig vidareutveckling av gällande ord­
ning med syftet att få till stånd större 
enhetlighet länen emellan. Ett förslag 
att ansökningar och besvär skall de­
serteras ex officio föranleds just av be­
hovet av att enhetligheten säkerställs. 
Bestämmelserna om skriftväxlingen har 
gjorts mera detaljerade än de nuvaran­
de för att få bättre garantier för me­
ningsfulla svar från enskild part. Den 
enskilda parten skall vidare kunna före-
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läggas att meddela huruvida han med­
ger eller bestrider sin motparts yrkan­
den sådana de bestämts i dennes be­
svärsskrift eller förklaring över den en­
skilda partens besvär. Syftet är att få 
underlag för bestämmande av om målet 
skall kunna handläggas som enmansmål 
eller ej. 

Processen kan i alla mål - skattemål 
såväl som uppbörds- och folkbokförings­
mål - byggas upp kontradiktoriskt, ef­
tersom det är meningen att skatteverket 
skall företräda det allmänna i alla ty­
per av mål hos länsskatterätt. Det kon­
tradiktoriska momentet utesluter inte att 
officialprincipen skall råda men den be­
höver inte komma till uttryck på annat 
sätt än genom markering av länsskatte­
rättens processledning. Länsskatterätt fö­
reslås också få samma rätt som pröv­
ningsnämnd att gå utom enskild parts 
yrkande för att besluta till det bättre 
för honom. 

Om inhämtande av yttrande från tax­
eringsnämndsordförande föreslås att det 
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företrädesvis skall ske genom skattever­
ket. Har skatteverket inte under sin ut­
redning av målet skaffat sådant yttran­
de men finner länsskatterätten att det 
behövs, skall rätten dock själv inhämta 
utlåtande. 

Processen skall givetvis fortfarande va­
ra skriftlig. En något vidgad möjlighet 
till muntlig förhandling föreslås. Om för­
farandet i samband med muntlig för­
handling ges vissa regler, bl.a. om munt­
lig förberedelse inför skatterättens ordfö­
rande, om ersättning till enskild part 
för inställelse i vissa fall, om offentlig­
het, om förhandlingens gång och om pro­
tokoll. Utsagor skall kunna tas upp ge­
nom stenografi eller på fonetisk väg. 

Slutligen kan nämnas att tanken väcks 
att länsskatterätterna ( och gärna redan 
prövningsnämnderna) skall skriva sina 
beslut i form av utslag som inte tas in 
i protokoll utan sätts upp fristående. 
Sker det skapas förutsättningar för för­
enklad utslagsskrivning i kammarrätten. 
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